广东省工业和信息化厅关于
举办 2022年消费品工业专题培训班的通知

各地级以上市工业和信息化局，中山大学、华南理工大学、广东

财经大学，各有关行业协会，各有关单位：

为稳住经济大盘，保住市场主体，提升我省中小企业经营管

理水平，推进中小企业平稳健康发展，进一步推进企业和行业发

展，广东省工业和信息化厅委托中山大学、华南理工大学、广东

财经大学举办 2022年广东省中小企业人才培训项目中 6个消费

品工业领域专题培训班。培训班为政府公益免费培训，由省工业

和信息化厅主办，中山大学、华南理工大学、广东财经大学分别

承办，请各地组织有意愿的企业人员参加。现将培训有关事项通

知如下：

一、培训对象

培训对象主要为企业中高层及骨干人员等。

二、培训计划

培训时间为 2022年 7-10月，具体时间安排详见附件 1，开

班时间以承办单位的培训通知为准。

三、培训内容

培训分为 6个课程班，分别为增品种提品质创品牌“数字三

品”战略高级研修班、广东省工艺美术保护和发展专题研修班、

轻工纺织企业数字化转型及工业互联网应用专题研修班、医药产

业发展与政策解读专题研修班、食品工业诚信体系建设专题研修

— 2 —

班、智能家电绿色低碳发展专题研修班，具体课程设置详见附件

2。

四、有关说明

（一）此次为政府公益培训，培训期间，除学员往返交通费

以及高级研修班学员住宿费自理外，其他涉及的师资、食宿、培

训教材、场地等教学组织实施费用全部免费；培训期间报名参加

人员须按时签到，无特殊原因不得缺席。

（二）报名方式：报名请通过广东省中小企业公共服务平台

（www.968115.cn）/中小企业公共服务平台网络/人才培育“活动

管理系统”，或关注广东省中小企业公共服务平台微信公众号，

或按照附件报名指引扫描二维码进行报名。

（三）参加人员录取：经审核合格，以承办单位发出的录取

短信通知为准，逾期未收到录取通知则视为未录取。

附件：1.报名指引

2.课程安排

广东省工业和信息化厅

2022年 7月 28日

（联系人及电话：中山大学潘老师 020-84112750、方老师

020-84110737；华南理工大学卢老师 15920327181；广东财经大

学陈老师 020-84096162、13802939012）

— 3 —

附件 1

报名指引

一、报名条件及截止时间

同一企业报名不超过 5人，其中高级研修班仅限 1人，且同

1个人不能连续两年参加高级研修班；同一参训人员只能参加一

个培训班。报名截止时间以报名系统显示的时间为准。

二、报名方式

微信扫二维码报名：

班级名称 承办单位 拟培训时间 地点 扫描二维码报名

增品种、提品质、创品牌“数

字三品”战略高级研修班

（已截止）
中山大学

07/15-07/17

08/12-08/14

09/16-09/18

10/14-10/15

广州

广东省工艺美术保护和发展

专题研修班
中山大学

07/30-07/31 广州

08/20-08/21 肇庆

— 4 —

班级名称 承办单位 拟培训时间 地点 扫描二维码报名

09/17-09/18 潮州

轻工纺织企业数字化转型及

工业互联网应用专题研修班

广东财经

大学

8/22-8/25 广州

9/5-9/8 广州

9/12-9/15 广州

医药产业发展与政策解读专

题研修班

华南理工

大学

9/20-9/21 广州

9/13-9/14 珠海

食品工业诚信体系建设专题

研修班

华南理工

大学

8/11 广州

8/12 佛山

— 5 —

班级名称 承办单位 拟培训时间 地点 扫描二维码报名

8/30 汕头

9/9 惠州

9/13 江门

智能家电绿色低碳发展专题

研修班

华南理工

大学

8/13-8/14

9/3-9/4
广州

8/13-8/14

9/3-9/4
佛山

— 6 —

附件 2

课程安排

一、增品种、提品质、创品牌“数字三品”战略高级研修班

开班时间 7月 15日-10月 15日（拟） 地 点 中山大学

每班人数 50人 班次 2个 培训天数 12天

类别 模块 课程主题 拟聘师资
课时

（天）

课程

设置
课堂教学

开班仪式&班级团建 班主任 0.5

宏观政策与经济走势分析 徐现祥教授 0.5

“数字三品”战略转型路径 陈 明教授 1

数字经济时代商业模式创新 张 斌教授 0.5

数字化浪潮下商业模式

与品牌融合创新
王 洋老师 0.5

企业数字化转型战略与路径 郑子彬教授 1

数字时代新品开发

——如何开发出超出客户期望新产品
成海清老师 1

新国潮爆品研发与设计

——案例分享与研讨
李 劲老师 0.5

品质源于设计

——工艺设计引领企业品质升级

陈朝杰

副教授
0.5

标准管理体系构建与有效落地

的策略方法和案例分析
黄 辉老师 1

精益生产与品质管理

——提品质与降成本如何比翼齐飞
左小德教授 1

数字时代企业品牌战略定位 于洪彦教授 0.5

致胜针尖式成功品牌密码

——中小微企业品牌运营实务
张镌铭老师 1

以市场和客户为导向的

企业战略变革与创新管理
刘衡副教授 0.5

— 7 —

中国制造 2025&工业 4.0

——建构管理者科技视野与创新思维
杨柏儒教授 1

企业参访

标杆企业参访学习

——立白科技集团
班级导师 0.5

标杆企业参访学习

——丸美股份
班级导师 0.5

拟聘师资

姓名 学术造诣 实践经验

徐现祥
经济学博士，中山大学经济学教授、

博士生导师。

中山大学岭南学院经

济学系系主任，国家

级精品课程主讲人，

《深化商事制度改革

研究》首席专家。

陈 明 华南理工大学教授、硕导。

国家工信部品牌培育

专家，中国个性化制

造联盟专家，广东省

品牌建设促进会副会

长。

张 斌 中山大学管理学院教授，博士生导师。

为各类企业频繁授

课，曾为中国海关、

中国石化、广汽本田、

FedEx和 UPS等企业

提供管理咨询。

王 洋
高级工商管理硕士，淘宝大学认证讲

师

实战派企业家、新零

售 专 家 。 曾 任

Goodbaby集 团 中 国

区 VP兼网络事业群

CEO。

郑子彬

中山大学计算机学院教授，软件工程

学院副院长、国家优秀青年科学基金

获得者。

国家数字家庭工程技

术研究中心副主任、

区块链与智能金融研

究中心主任。

成海清

浙江大学创新管理博士后，著有国内

首部系统介绍研发与产品创新管理体

系与方法的专业著作《产品创新管理

——方法与案例》

知行信创新咨询机构

创始人，中鹏智创新

管理研究院院长，新

产品开发管理国际认

证专家

— 8 —

李 劲
国家正高级工艺美术师，广州大学艺

术硕士研究生导师。

广东省美术家协会陶

艺委员会副主任，中

国美术家协会会员，

广东省工艺美术协会

常务理事。

陈朝杰

广东工业大学艺术与设计学院工业设

计系主任，副教授、设计学博士、硕

士生导师。

中国工业设计协会，

会员；中国工业设计

协会科技设计分会

理事。

黄 辉

工业工程硕士，工商管理博士。中山

大学 MBA、EDP运营管理课程特聘

讲师。

香港生产力促进局特

约顾问，美国国际训

练协会（AITA) 国际

职业培训师。

左小德
工学博士，暨南大学管理学院教授，

博士生导师。

拥有丰富的项目管理

经验和咨询培训经

验，对 IT、服务、制

造等多个行业的业务

运营非常熟悉

于洪彦 中山大学管理学院教授，博士生导师。

主要研究领域是市场

导向、消费者行为方

向。

张镌铭
实战型市场营销、品牌专家，中山大

学高教中心课程特约讲师。

中国品牌保护协会品

牌发展战略中心主

任；曾任金利来等公

司管理职务。

刘 衡
工商管理博士后，中山大学岭南学院

副教授。

中山大学岭南学院战

略与竞争力中心研究

员。曾指导学生团队

参加创业大赛荣获冠

军。

杨伯儒
中山大学电子与信息工程学院教授，

以百人计划人才自美国硅谷引进。

现任 SID 国际显示

学会柔性显示专业委

员会主席(（ommittee

Chair)。

— 9 —

参访

企业

简介

广州立白企业集团有限公司是中国民族日化领军企业，创建于 1994年，

总部位于广州市。立白科技集团以“世界名牌 百年立白”为愿景、“健康幸

福每一家”为使命、“立信、立责、立质、立真、立先”为核心价值观。进

入数字经济新时代，立白科技集团以“1+2”战略为指引，致力于成为一家

“品牌引领、数字经营、富有创新、富有活力”的智慧服务型企业。

广东丸美生物技术股份有限公司是一家定位中高端市场，集研发、生产、

销售和服务于一体的专业高端护肤品企业，A股主板上市公司（股票代码

603983），市值超百亿。丸美作为中国领先的护肤品企业，二十年来专注

肌肤的研究，致力于为东方女性提供优质肌肤护理方案。

作为国家级高新技术企业，丸美先后被评为广东省著名商标、中国驰

名商标、“中国最有价值品牌 500强”、“全球 100大美容品企业”，拥有超

过 200项专利，是广州市“践行国家三品战略”成果奖首批获奖企业之一。

— 10 —

二、广东省工艺美术保护和发展专题研修班

时间

7月 30日-7月 31日
8月 20日-8月 21日
9月 17日-9月 18日

地点

广州

肇庆

潮州

每班人数 80人 班次 3个 每班培训

天数
2天

类别 课程主题 拟聘师资
课时

（小时）

课程设置

保护发展工艺美术,助力企业高质量发展

——《广东省工艺美术保护和发展条例》解读

吴堉琳/

王少辉
2

打造线上服务平台 赋能工美产业数字营销 张莽 1

新国潮爆品研发与设计

——案例分享与研讨
李劲 3

广东工艺美术产业发展现状与新思路
余秀江 3

国内外工艺美术产业成功案例分享

标杆企业参访研讨

（具体视开班地点）
企业高管 3

拟聘师资

姓名 师资简介

吴堉琳
中山大学法学院博士，《广东省工艺美术保护和发展条

例》起草人。

王少辉 广东省工艺美术学会副秘书长、工艺美术研究所研究员。

张莽 广州舜禾文化发展有限公司联合创始人。

余秀江

管理学博士，华南农业大学教授。农工民主党广东省委

妇女工作委员会副主任、天河区人大常委。余秀江教授

团队承担了编写《广东省工艺美术产业白皮书 2021》的

任务

Li 李劲

国家正高级工艺美术师，珠海艺术职业学院艺术设计学

院副院长。广东省美术家协会陶艺委员会副主任，中国

美术家协会会员，广东省工艺美术协会常务理事。

— 11 —

三、轻工纺织企业数字化转型及工业互联网应用专题研修班

时间

8月 22日-8月 25日
9月 5日-9月 8日
9月 12日-9月 15日

地点 广州

每班人数 80人 班次 3个 每班培训

天数
4天

时间 课程名称 讲师（拟）

第

1
天

上午

09:00-10:00 开班仪式 主办单位及承办单位领导

10:00-12:00

数字引领未来——解读国

务院《十四五数字经济发

展规划》、《广东省数字经

济促进条例》

工信厅-数字产业处专家

中午 12:00-14:30 午餐、午休

下午
14:30-17:30

工业互联网推动轻纺企业

数字化转型

王方方（广东财经大学数字经济学院执行

院长、副教授、广东省哲学社科重点实验

室“生态环境资源与经济社会系统协同演

化实验室”执行主任，广东省数字经济协

会数字乡村专业委员会会长）

第

2
天

上午 09:00-12:00
工业互联网在轻纺企业中

的场景应用及案例
易江（广东南华工商学院原院长、教授）

中午 12:00-14:30 午餐、午休

下午 14:30-17:30
数字经济时代下轻纺企业

数字化转型与组织重塑

梁碧波（广东财经大学数字经济学院教

授、中欧经济研究中心执行主任）

第

3
天

上午 09:00-12:00
数字化转型中轻纺企业复

合型专业人才培养

李焕荣（广东财经大学粤商学院原院长、

教授）

中午 12:00-14:30 午餐、午休

下午
14:30-17:30

轻纺企业网络与信息安全

技术

肖银皓（广东财经大学信息学院讲师、佛

山市人大代表、佛山市微风科技有限公司

总经理）

第

4
天

上午 09:00-12:00
人工智能驱动轻纺企业商

业模式创新

王丽敏（广东财经大学信息学院院长、教

授、长白山学者）

中午 12:00-14:30 午餐、午休

下午 14:30-17:30 标杆企业参访 企业相关负责人

— 12 —

四、医药产业发展与政策解读专题研修班

时间
9月 13-14日
9月 20-21日 地点

广州

珠海

每班人数 80人 班次 2个 每班培训

天数
3天

类别 课程主题 拟聘师资
课时

（小时）

课程设置

医药政策趋势与行业发展现状及预测分析 宗云岗 3

新药评审及粤港澳大湾区生物医药政策解读 邱楠 1.5

医保、集采相关政策解读 黎铁立 1.5

中国医药产业发展情况及趋势分析 苏红 1.5

基于医药大数据的中国创新药、仿制药产业发

展机构透视
王奇巍 1.5

标杆企业现场教学 祁明 3

拟聘师资

姓名 师资简介

宗云岗 国家药监局南方医药经济研究所副所长

邱楠(拟邀

请)
广东省药监局行政许可处处长

黎铁立(拟邀

请)
省医保局价采处四级调研员

苏红 中国医药工业信息中心咨询总监

王奇巍 中国医药工业信息中心信息与开发总监

祁明 华南理工大学教授

— 13 —

五、食品工业诚信体系建设专题研修班

时间

8月 11日
8月 12日
9月 13日
9月 7日
8月 30日

地点

广州

佛山

江门

惠州

汕头

每班人数 80人 班次 5个 每班培训

天数
1天

类别 课程主题 拟聘师资
课时

（小时）

课程设置
预制菜标准修订、食品安全基本情况 李汴生 3

食品安全国家标准宣贯、经验分享交流 钱曼 3

拟聘师资

姓名 师资简介

李汴生

华南理工大学食品科学与工程学院教授，华南理工大学

教学名师。兼任广东省第十、十一届政协委员、广东省

食品学会常务副理事长兼秘书长、广东省食品安全委员

会专家、广东省水产品质量安全专家等。主要从事食品

加工与保藏、食品安全方面的研究与教学工作。对热杀

菌和非热杀菌技术，食品超高静压处理技术，食品冷冻

和干燥加工技术，传统食品生产的现代化升级，食品天

然大分子（蛋白质、多糖等）的改性等有较为深入的研

究。

钱曼

广东省南方食品医药行业评估中心副主任、广东省食品

行业协会副秘书长，国家食品工业企业诚信管理体系评

价员，指导王老吉、珠江啤酒、无穷食品等 50多家企业

建立并通过诚信管理体系评价。

— 14 —

六、智能家电绿色低碳发展专题研修班

时间
8月 13-14日、9月 3-4日
8月 13-14日、9月 3-4日 地点

广州

佛山

每班人数 80人 班次 2个 每班培训

天数
4天

类别 课程主题 拟聘师资
课时

（小时）

课程设置

智能家电产业的数字化转型 谢仁杰 6

绿色家电产品与可持续发展战略 陈军 3

碳足迹核算 陈春艳 3

家电产业链全流程节能减排技术 姜涛 3

制造业碳减排与商业模式创新 谢鹏程 3

碳中和背景下的工业绿色低碳循环发展 杨抒 3

现场教学 企业高管 3

拟聘师资

姓名 师资简介

谢仁杰

现任上市公司赛意信息旗下咨询子公司赛捷数智总经

理，曾任职于 IBM、EMC等国际领先企业，兼任中山

大学企业管理研究所产业创新中心特聘研究员，上海交

通大学重庆人工智能研究院特聘研究员，联通产业互联

网智库专家，由人民邮电出版社出版专著《数字化路径》，

对产业升级与创新、数字化转型有系统性理解和丰富的

实践经验。

陈军

在工业和信息化部电子第五研究所从事家用电器产品的

电气安全和性能等的质量检测和研究工作，目前担任家

电室主任，高级工程师，家电领域授权签字人，受聘担

任的主要技术职务有：全国家用电器标委会无线电能传

输家电分技术委员会委员，广东省制冷学会理事兼学会

质量和标准化工作委员会副主任委员，IECEE多边互认

体系中国国家认证机构（NCB）ETF1国内对口专家组

成员等。

— 15 —

陈春艳

工信部电子五所认证中心绿色低碳事业部 主任，高级工

程师。负责低碳、节能、绿色第三方业务。广东省低碳

节能管理工程技术研究中心负责人。工信部“工业节能与

绿色发展评价中心”负责人。WG46国内对口工作组专

家，参与 ISO17029标准对应国标《合格评定 审定与核

查机构通用原则和要求》的起草，是国内最早从事温室

气体审定核查工作的人员之一，包括 UNFCCC CDM审

定核查业务，中国国内自愿碳减排审定核查业务，CNAS

认可 ISO14064组织和项目层面审定核查业务。同时，

也负责工业节能和绿色制造的第三方技术服务。负责省

部级多个低碳相关支撑课题，包括 CNAS碳中和认证认

可研究。

姜涛

工学博士，高级工程师，中国绿色制造联盟专家委员，

生态环境部固管中心废弃电器电子产品技术复核专家，

中国纺织联合会节能与综合利用工作组成员，广东省清

洁生产与资源综合利用专家，国家清洁生产审核师，现

任工信部电子五所环境与绿色发展中心科创部部长，主

要从事毒害物质检测替代、清洁生产、绿色制造及环境

监测等领域的方法研究与技术应用工作。

谢鹏程
中科院广州能源研究所能源战略与低碳发展研究中心高

级工程师

杨抒 中国质量认证中心广州分中心部长

公开方式：主动公开 （2707）

	一、培训对象

	二、培训计划

	三、培训内容

	四、有关说明